
  

 

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 
EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP 

AVISO DE ADIAMENTO 

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2025 – EMAP 
 

 

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP, por meio da 
Comissão Setorial de Licitação – CSL/EMAP, torna público aos interessados que a LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 037/2024-EMAP, na modalidade Pregão Eletrônico, no modo de 
disputa aberto, no regime de execução empreitada por preço global, pelo critério de julgamento 
menor preço, com orçamento aberto, estimado no valor de R$ 1.796.068,40 (UM MILHÃO 
SETECENTOS E NOVENTA E SEIS MIL, SESSENTA E OITO REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS), cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE COMBUSTÍVEL (ÓLEO DIESEL MARÍTIMO – DMA), de acordo com o constante no 
Processo Administrativo Eletrônico n.º 03913/2024 - EMAP, marcada para às 09:30h, hora de 
Brasília-DF, do dia 29 de abril 2025, em vista da necessidade de cumprimento do prazo mínimo 
de 5 dias úteis, entre a publicação no SINC – Sistema de Informação para Controle e a data da 
sessão de abertura do Certame, estabelecido pela IN 73/2022 c/c Portaria 73/2023, ambas do TCE-
MA. Deve-se informar que os pregoeiro da EMAP estavam sem acesso ao referido sistema, sendo 
restabelecido no dia 25/04/2025, o que justifica o adiamento da licitação. Dessa forma, a sessão de 
abertura do Pregão Eletrônico 005/2025 FICA ADIADA para às 09:30h, hora de Brasília-DF, 
do dia 07 de maio de 2025. Esclarecimentos e informações adicionais serão prestados aos 
interessados no sítio www.emap.ma.gov.br, no link transparência/compras, e ou notificação direta 
através de e-mail.  Telefones: (98), 3216.6532, 3216.6517 e 3216.6533. 

 

São Luís - MA, 25 de abril de 2025. 

Antônio José Duailibe Marão 

Pregoeiro da EMAP 

 
 

 

A
s
s
in

a
d
o
 E

le
tr

o
n

ic
a
m

e
n
te

 p
o
r 

A
n
to

n
io

 J
o
s
e
 D

u
a
ili

b
e
 M

a
ra

o
  
U

.O
. 
C

S
L
, 
C

a
rg

o
 A

s
s
e
s
s
o
r 

A
d
m

in
is

tr
a
ti
v
o
 I

V
 e

m
 2

5
/0

4
/2

5
 a

s
 1

1
:3

8
 c

o
m

 n
º:

 1
0
1
4
-0

0
4
0
-1

5
5
9
 e

 C
R

C
 2

5
K

Z
G

7
0
1
B


